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UST~WA 

z dnia 2& ". kwietnia .1.946 1'.. .. 

o ratyffikacji podpisanef w Pradze dnia. U lutego 1946 r. ' umowy między RzecząpOspolitą Eolską 
." a Renub!!ką' C$eskosło\Va~ką w sprawie wzajemnego zwrotu mienia, wywiezionego po rozp.3t:!ędu wojny. . . . . '"; , . 

AJt. 1. Wyraża się zgodę .na dokonani~ przez l powyższej umowy - PrezesoWi .Rady Ministrów 
Preżydenta Krajowej Rady Na!l"odowei Rzeczyp<>s- ., w 'porozuml~iu z ~łaściwYmi mlnis~ami. . ' . 

. politejPobkiej ratyfi'Kacjl pO<!piSlanej VI Pram.e Art. J. Ustawa niniejsza . wchodzi w ż}'(;'ie z dniem 
I ogłoszenia. - . 

w dniu 1l lutego 1946 r . . Umowy , między' Rieczą- Prezydent Krajowej Rady Narodowej' 
, !pospolitą Polską a , Republiką Ozeskosłowacką . Bolesław Bierut 
w sprawie wzaje.mnego zwrotu mienia, . wywiez1o-

wlzPre~es Rady Ministrów: 
nego po rozpoczęciu wojny. Władysław Gomulka 

Art. 2. Wykonanie niniejszej ustawy po.rucza się 
Mfnlstr-OWI Spraw Zagrańlczny~h, wykommle ZM 

Minister Spraw Zagranicznycp: 

Wincenty RzyTTiowski 
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DEKRET 

-. 
. z dma lO man;a 1946 r . 

.. podatkach komunalóyc:h. 
- .e. 

Na podstaWie ustaWy z ania 3styÓznta 1945 r. 
,o .trybie wydawania~ dekretów z moćą ustawy (Dz. 
\1. RP. Nr 1, poz. 1.) - Rada MInistrów postana­
:wia, a Prezyqlum Kra40wej Rady . Narodowej" za- , 
twlerdz'a, CODMtępU!Je: 

DzIałU. 

P o d a t e k g r u n t o w y. 

kł~ 4. 1, POdatkoWi 81"Ilritowen~u pO.diefłaJą8os- . 
porlarstwa rolne. . 

• - Dział I. 

P o s.f a n o'\V .d e n t a w $ ł ę p n e. 

'1' l. Za ~ospod8ITstwo ro~ne W rozumieniu ninie}­
.szeg"o dekretu uważa się ogólny obszar gruntów po­

' . '. slada,nych · p,riez jednego podatnika, • apoł()Żonych 
. w Jednej gminie. '.' . l 

Art. '1. POIdałkami pobiel"ooymł. na rze'cz zWiąz­
kówsamorządu terytorialnego . (podatkarn.l komu­
nalnymi) są: 

1) ,podatek gruntowy, 

.1) podatek od nh!ruchomośc1, 
f • • • 

3) podatek od lokali, 

4) p<;>datek od publicznych 
, l widowisk, . . .' 

zabaw, ro.zrywek 

5) podatek od kopalń, 

I - , 
J 

Art. 5. 'l. Obowiązek podatkowy dąży na posia· 
dających gospoda'l'stwa rolne osobach fI.zycznych, 
spadkaćh wakującY'c::h (nieobjętych) I osobach praw- . 
n~~ ' . " .• ' . 

I 
2. Za posiadające gospodarstwa r<>lne uważa się 

~ os?oby, które posi'adają tytuł własności lub tei kt6re, 
. . nie pQsiada1ąc tytułu własności, 'użytkują gospodar-I stwa jak . właściclel, . w p.rzyp a dka'ch zaś wieczystej . 
~ dzierżawy . - wieczystych dzierżawców. 

I Art. 6. 1. Olpwiązek 'podatk~ rozj>ocżyna się , 
!I z dniem l' stycznia tego -ro,ku, :w ktÓrym nastlu)iło 
objęcie w pOSiadanie gospoda.rsłwa rolnego - lub , l usłały okoliczności faktyczne, ~zasadnlające ' zwol-- ' 

. Art. 2.1. Wład~ami wymiarowymI' . są ' Organa I nlenle gospoda'rstwa rolnego od podatku . . 
wykonawcze gmin wiejskich I miejskich oraz po~ ! . 2"Obow1ązek podałkowykończy si'ę z upływem 
wiatowych związków samorządowych. ' . t.egO lOlku, w ciągu którego ustało '· poSiadanie JłO~ ' 

6) tnne p9d.a~kl komunalne ~a,rt. 3.4~3&). 

'2. Władzami odwoławczymi są OJ"gana wykonaw- spodarstwa rolnego lub powstały okol1cinoścl -fak-
cze żwiązków .samorządowych hiera·rchicznle wyż- tyczne, liza sadnlająće Ztwolruen'le -gospodarstw~ tol~ 

. szegosfopU:ia, adIa m. st. Warszawy t 'm. ,Łodzi - . nego od podatku. 
Minister Ądmlnistracji Publlc;gej . l 

. Art. 3. Rokiem podatk<;>wy~ jest rok kalenda. ,l' 
,rzowy.": 

..... Art. 7. L Podstawę opodatkowaniastan9Wi pr;y~ 
chód . szacunkowy z gospodarstw~ :rolnego , zrą:k~ 
poprzeqzają~ęgo rok podatkowy" wyraiony w 

, ' -

,' . 
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kwinłalachżyta. W tym celu liciaę hektarów 
gruntów gospodarstwa rolnego (ust. 2) mnoży sję 

. pr.zez normy przeciętne, przychodowości gruntów 
(ust. : 3, 5, ,6 1 7)1 -przet prżeciętną €enę jednego 
kwintala żyta z ro.ku poprzedzające.go rt>k po­

, datkowy. 
. . , 

l. Przy ustalaniu Hcxby hekt.a·l'ów gospodarstwa 
,rolnego bierze się pod uwagę ogólny obszar grun: 
tów,i&r9wno użytkowanych , Jak I nieużytkowa­
nych, . z ' Wyłączeniem ' gruntów nie podlegających 
ópodatkowanlu . (art. 9). ' - , 

3. Ministrowie: Administracji Publicznej 1 Ziem 
Odzyskanych w p<>rozumleolu z Ministrami: Rol­
nictwa I Reform Rolnych, '1\prowlza'cjt l Handlu ' 

'oraZ ~kaTbu ókrdlać będą w drodze rozporządzeń 
po uprzednim zaslęgnlęc!u OPll1U prezydiów 'wo­
jewódzklchrłld narodowych, 1>owz.lęteJ powysłu­
chanlu powla,towych (mieJskich) komlsW podatku 
gruntowego (an. 8), corocxnIe dla każdego. po­
wlatu przectętny przychód z Jednego hektara grun­
tów' ziemniaczano-żytnich w kwlntaIa'ch żyta (nor­
~ma ·po.dstaw.owa) o.raz przeciętną ' cenę Jednego 
kwlnt3la. - , . ' 

4. Norma p~stawowa wyraża ogół pOlŹyików 
uzyskanych . z 'eksploa.tacjl , gospo.darstwa rolnego. 
typu z(em.nlaczano-żytniego., nie ' wyłączaJąc l>o.żyt­
ków z działów specjalnych,,jeżelf te działy nie 
przekraczaJą rozrnłarów ' n<>r'malnie przyłętych 
W. tego. rodzaju gospodarstwie rol~. ' 

5. N6mlę przychodowości łąk i pastwisk określa 
się o.ddz1eląie vi, stosunku procentowym do nonny 
podstawowej. 

6. Normę przychodowości z l ' ha gruntów załę­
łych pod lasy usta,la się W wyso.koścl 1- kwlntala 
tyta. 

• 7. }>rzychód z gru,ntów znajdujących sIę ' pod je- ' 
zlOTami ustala władxa wymiarowa po ' zasięgnlę.clu 
opinii biegłych. . ' 

8. Powlatow~ (miejska) komisJa podatku grun­
towego (art. 6) okrdla ' za PQmocą norm, ' kiedy 
'dztały ' speclalne nie pr.źekraczatą rozmiarów ' no.r­
maInie .prZiYJętych w gospodarstWie ,rolnym 
(ust. 4). ' 

9. Za specJa,Jne działy . ' gospo.darstwa ' rolnego 
uważa się naslennh:two, sadowniCtwo, ogr9downl­
ctwo, uprąwę kwiatów, uprawę I zbiór ' ro~l!n le-

. karskich, szkółki drzewek l , krzewów, uprawęwl; 
kliny, chmielarstwo; tedwabnlctwo;- plantacje ,ty­
toniu, pszczelarstwo, łowiectwo, . rybołówstwo, ho- I 

'. dowlę ryb, -połów .fhodowlęraków, · wydobywanie ' 
torfu, piMku, żwiru, kamieni, ' specJalnie rozwinię­
te: mlećzarstwo, hodowlę bydl'a, ko.nl, owiec i In­
nych zwierząt użytkowych, hodow1ę lub tuczenie 
p!adwa domowego., hodowlę lnriych płak~w Itp. 
działy specJa,lne. · , . ł 

. a pr'xychodemobllczo.n~a tych działów' na pod. 
, stawie . przeCiętnych norm 'przychodowośCi gru!l~ 

tów, o których m<lwa w ust. 3 1 5. Nadwylkę tę . 
ustala się napodstawle wl.arogodnychrejesłrów: 
g05pooarczych, prowadzcmych przez podatqt:ka, 
w ich ,braku - na podstaWIe norm uacunko.wych l 

. określonych w ro.zporząchenLu Mlnbtró~ Admini­
stracJI PubliczneJ I Ziem Odzyskanych, o którym 
mowa ' w art. 8 ust. 2 pkt 5), a w braku tych norm 
- po wysłuchaniu opln11 biegłych. 

t 1 . . Różnicy; o ,któreJ · mowa w QSt. 10; nie doU~ 
.cza się do. podstawy ' Q'Podatkowanla, Jeżeli codO' _ 
części 'lub całośd przychodów ze ' specjalnego dzia­
łu gospodarstwa rolnego podałnIk opłaca podatek ' 
o.brotowy. · , ' 

. -12. Przychodem faktycznym . ze . specjalnego 
dZ!iaługospodarsłwa rolnego są , wsz~łkie dobra , 
gospodarcze otrzy.mane z tego dziełu, nie, wyłącza~ 
.ląc dóbr z9,-żytych w,e własnym gospodarstWie do-
mOWym. ' 

13. Podstawa opod8iłkowania " zmnieJsza się o . 
udowodnione koszty oprocen·towanla długów, za. 
ciągniętych ,na potrzeby gospodarstwa rolnego: 

/ 

Art., 8. 1. NOmlę pod~tawową różniczkuje na te. : 
renie danego. powl8iłowego zwłązku samorządowe~ 
go. bądź miasta wydz1elone~ z pow1atowegoZ'Wląz~ 
ku S8'm-orządowego ' według stref ekonom1cżnycn ' 
i g.rurp gospodarstw (gromad) p:owia.to~a (miej~a)r 
komisJa podałku grun.tO!Wego. według, ~asad oraz 
w trybie, . taltle ustalą w drodze ro.z.porządzenl~ Mi· 
nlstrowie Administractl Publictnej l Ziem Odzyska,j 
nych w porozumieniu z Minbtrami: Rohllctwa I Re. , 
fo.rm Rolnych, Aprowl.zacJJ I Handlu oraz Skarbu. 

l. Roz.porząd,zente, o którym mó~a w ustępl~ 
poprzedza~<icym, powi,ono przewidywać: . . 

1) podział powlatu na ~trefy ekonomt~zne, ' 

l) podział gospodarstw rolnych w powiecie na 
grupy: , . , 

a) ziemni,aczano-!ył,nlą, 

b) zbożowo-hodo.wla.ną, 
c) ogrodniczo-hodowlaną, 

S) ' stosunek procentowy' normy podstąwoW'et , 
'przecięt.nej przychodowoścł li l . ha gruntów VI gru­
pach gospod.arstw rohiych, wymlenio.nych w pkt 2)' 
lit. b) f c) do grupy gosPodarstw rolnych wymte~ , 
ni,onych w pkt l) Ut. 'a), , 

, ' 4) podział łąk 1 pastwisk na rodzaje w zalet. ' 
noścl od ich właściwości or~ sto.sunki prOCento­
we, o .których ,mowa wart. r ,-ust. 5, , 

5) normy szaCunkowe' dla ' wszyśtkich lub , nie-­
których ' działów specjalnych w goSpodarstwie rol- ' 
nym o których mowa wart. 7 ust. 10. 

1 O; J~żeli - dZiały specjalne są prowadzone w go~ 
spodarstw1e rolnym w wlększym rozmiarze niż to 
wyn!,ka z norm, Q których mowa w ust. 6; dó pod­
staw , oppdatkowania dolicza się różnicę miedzy 
. puychoclCrri ,fa,ktyczBY'rq. & , dz:lałów ., ' speoJalnych 

3. Przepisy art. 7 ust. 4, 6; 9, 10, 11- 1 11 mają 
odpo.wiednle ' zastosowanie , priy ustal:anlu nOOm: 
przeciętnego pt.zychodu ' li jednego Jtektara grun­
tów gospodarstw typu zbożowo-hoo.oManego ora. 
ogrodnlczo:ho.do.wlanego, Jak również przyszaco-< 

' wanlu " przyćhodów z &iałów specJalnych w tycli 
l go.spod·arstwaćh. . ' , . 

, 
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4. W skład poWiatowef (m1e-,sId~j) komistt , po__ riO) całkoWIcle lub częklowo \ : W ta.leinośc! od 
d&tk\l gruntowego ' wchodzą: , , l stopnIa 'tmmejszenla 5h~\ wartoic1 l,;;zytkowef t,asów 

·1)3 prze<btawlclele J,owtatoweJbądź miej_kieł I ochronnych na skutek wprow&dzo.nych- ogra,nIczeń 
rady narodoweJ. których ipośrOd ' zawodowych I w ,u!ytkQW8nlu - gruntv ,pod lasami. uznanYini za 
rolników wybiera rada nModowa, wyinaczając I,' ~chro:nnc: z teg9 p'bVłodu. że 'iasy: , , , 
'1ednego z nich na pl':lewodnlczące~ komiSji i je- a) zabezpięczają ' grunty .erzed , , zmywaniem 
dneao na za.stępcę przewodniczącego. ,' I wyjałowieniem. poWstrzymują uSlJwanie , się 

-l.} przedstawiciel UT~ędu skarbowego t81ko se- ziemi lub kamienia, przelSzkad,załą ' tworze-
krctarz. . . - - , I ' niu sIę dzikich pQ~ok6w, obTyw~n1u siętł<:ał . 

3) poWiatowy bądl woJewódzkI' Inspektor '58- I I ~adkowi lawin. ' ' 
morządowy. h) chronIą brzegi wódpued obrywaniefu się. 

4) pOWiatowy ko~ .te1nild lub tego sa- ~ I! a źródła przed Z8syp8nlem, 
1ł~8. ' _ c) pJ:"Zc~tkaf.łzaią powstawaniu a11>o 'rozszerza-

5) kierownik pow:l~,tOwego biura rolnego lub lltu się p'1~~k6w lotnych lub parowów • 
. , Jłeo %Mtępca. ' 1- d) mają szczególne zna-ozenie dla_ obrony Pań- . 

6) przecktawlc1el po~ftłow~o ~wląz'ku samOlpÓ- l" śtwa. 
'nwcy chłopsJ<lef.. ' e) ::matą z.nacr.enle przyrodnIczo ' - nauk~we, 

'W .lJl. ' sł. Wa~~awle I m. Lodzl w skł-ad kdomlstl , \1 ,11) 'por.,\.. y , pow' a~ałe w caasle wojny' 1939-1945, 
podatku 'gruntowego wchodzi trzech prze stawl- 'i'U ~l 
cieli Rrle}skiej rady ' narodowet, 'w miarę możnoścI ' l ' zales!ooe w okresie trwania wOIjny lub w okresie, 
z,awodowych,rolników. lIPośrM ktÓł"y,ch 'rada wy- lat pięciu po ~ej usianiu --'- na okres lat, 10, lic,ząc 
znacza Jednego na 'przeWodntcząceg.o komlsll I te- 00 roku na~tępnego po dokonaniu 7..a1~lenla. ' 

, 51nego n~ tego ~astępcę. jeden przedstawiciel za­
rządu mlej,rldegQ orM ' J)rz~sfawlclel izhy' ska~­
bawet. 

, Art. g; Od poda,tk'U są żwolnlone: 
, , 

1) nieużytkI. do których zalIcza się lotne piaski. 
baigna, mó,kradła, strom~Mołd I parowy" skały, 
uutr>oWlska, okopy, d9ły po !wirze. glini.e, tórfie, 
p1e~ku Uip. ,ora,z grunty , pod wodem'l otwartymi. 

i 2} grunty podlega'Mcepod&łkow! od nlerucho­
mo!;~1. 

3) , grunty na'ldące dO prawnie , uLnanych wv­
znań ,religiJnych I Ich InstytucyJ. teżeil dochody 
z tych ' gruntów przetn~czone są Wyłącznie na celti 
kultu -religiJnego i nieprzycźyrii'ałą się do osobi­
stychdochodów duchoWieństwa lub Innych Osób, 

4} grunty pod .cmen,taJ\Z8llli. ' 

, j 
! 

.vt. 10. 1. Podatek. poza przypadkami okre­
ślQnyml w , ust. .5 I 4. · wynÓ61 od poocbtmVy Opo- · 
da tkowa.ni a ( art. 7) orzeUC%onef na rÓWoowarto~t,: 

1) do 20 'kwintali ży.ta ...:..: 4°/, 
2) pon-ad ao do , 50 . \ . .. - 5°10 
3) , 50 d«) 100 - 6'1, 
4) - 100 do 200 .. -... .. ' ~7"o 
5) 200 . ...:. fI,% 

noo- ' opod.t­
, .tawy .. ko,.o,,1a 

R()w1:lowarlośt określa sIę według ceny ustalo­
n~ ' VI trybIe a,rł. 7 usf.5. , 

l. DoPóki w rolniCtwie obowiązuj., przeo!sy 
. o obowiąz.ku świadczeń docwwycli, podateki>kre­

' śionv w ust. 1 Wyriosi od podstawy opooit,tkowanla 
przeltczone} na równowartość: ' -' 

5) grunty podtoranU lroleJówYlJ1ł oraz pod PU- 1) do 20 kwi'OtaH żyta ~ 2°/. pod­
.... wy 

op ',jnt­
łOWllllat 

b1Icznyri1t: ;droga"1i, . pł&caml 1 parkami. L 2) pónad 
. , 6) grunt)' użytkowa,ne przez · pulhH~zne szkoły i. 3r .. 

powszechne. sleroclńce, zakłady wyćho~awcze' t 4) , 

ł 'internaty dla uCZ4ceł się młodzlety -oraz wytko- ! 5} 
~&ne wyłączrlłe w celach naukowych ' lub doświad-

20 do 50 ' .~ - ~Ne -
50 do 100 .. ~ 4'/0 

1.00 do 200 
200 

. - 5~/o 

;, '- fll. 

.. 
I 

czalnych przez sztkOły rolnł'Cze i Instyłucjeoau){o- Roz.porządzenie MirflskMvr ' AdmttttstracU pU-
. we ' h,1b przez nale!ące do ' lnstywcY1 publiczno- . bl1c:mej I Ziem OdzYikanych w porozu,mieniu ' 

prawnych z8ikłady dośwladczał.ne, l li Mtnlmem Sk&rbu ' okreśł.t. odldedy ooowfą.%}"-
: 1)gr'Unty pożosła.jlcew Z8Tzą.d~le WOjska bądź wat . b'ędą stawki 'pod&t\ru przewtdziane ' w ust. 1. 

służby bezpieczeństwa .pubU~ego I utyt:kowl\llle 3. Pod,atek wyńo5i 4"0 podst(lwy o.podatKowa--
i ' w celftiCh wo,skowych,bądt w celach bez,pleczeń~ nia dla gospo~arstw rolnych posiadanych' pl"lZel : 

, ~ . , _łwa- ,ubliC'Z1leeo.a nde w celu osllłQanła dochodu. - 1) SkaTb Państw~ 'I żwią~L$8morz4dówe z wy- . 
8} ,grunty ' nie ł;>ędlłce poprzedniO gruntami teś~ ' Ją.tkiem gospodarstw. użytkowanych przez przed-

nymI, ZftleSione naJ>O(lsfawte pisemnego tezwołe~ slębiOrstWa· paólItwowe I samorząd9We oraz przed~ 
nla włMc1wef whtdzy,- M , okres lat ~,łlczlłcod slębl~rstwa 1 małątki" pozostające pod- zarządem 
roku ' na5tępnegó po~onaniu z&Jeslenla.,· państwowym lub samorzl)dowYm. 

9) nieutytk:l ' za1eslonen,a podstaWie ustawy- o i l) przedsiębionłwa I majątki. o których mowa 
Zalesieniu niektórych n1eutyłlków. bądź do~rowok 'j w pld ,1). Jeżeli prowadzone ' s.ą wyłąc'zn1e na po­
nle- w sposób sztqcz.ny - n.aokres. lat 50, llczllC · I trzeby administractl państwowej, łIIlbo_ ' awiązków 
od roku następnego po dokon'a,ńiu za~eslenla, ' ł samorządu tery1oriahlego, . 

", 
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3) przei;lsiębiorstwa państwowe, ' rozliczające , się 
centralnie ze Skarbem Państwa w -.ramach budżetu 
pa!1s.two~ego. l wyszczególnione w zl'lrząd,zeniu Mi­
nistrów: Admińistracji PubliczneJ i Ziem Odzyska­
nych w porozumieniu z Ministrem ' Skarbu, · t>gło-
szonymw ' Monitorze Polskim, ' 

4} przedslębiors~azwlążkówsamorząduJery­
. łorialnego, rozllczając;e się cen(ralnie ze związkiem 
w ramacll, budi'etu danego związku samorządu te- , 
rytorlalnego i Jakie przedsięblorsiwa należy uważać , 
za , rozllcza'jące s!ę ' centralnie, określą ' MiniStrowie: , 
AdministracJi ' Publicmej . ł Ziem ' Odzyskanych, 

. w porozumieniu z Ministrem :Skarbu zarząazenlem" 
ogłoszonym w Mónltorze. Polskim, 

.5) Instytucje 'ube~pIeczeń ' społeczn~ch, zakłady 
,opiekuńcze, ' związki zawodowe oraz osoby pr,awne, ' 
których dochód, zgodnie ze statutem, jest obraca­
ńy w c~łości na .cele ogÓlnej użyteczności, nauko-

. we, ' oświatowe, kulturąlne, spOrtowe i ,dobro- ' 
'czynne, 

6) państwowe przedsjębiorstw~, mające ' na ce­
lu prowadzenie gosp.ódarsłw rolnych" 

_ 1) lasy państwowe. 
4. Podatek wynosi 3% podstawy opodatkowania 

dla ' gospodarstw rolnych, uznanych za ośrodki kill-
tury rolnej. " \ ' 
" 5. t)powa,żnla s1ę , Ministrów: Administracji Pu- , 
hUcznej I Ziem Odzyskanych ,. w pOTozumienitt ' 

,ż Ministrami' Skarbu oraz Relnlcłwa I Reform Rol­
n ych do obniżanl'a podatku dla niektórych rodza­
łów , gOspodarstw. rpłnychw drodz,e rozporzą?zenla. 

Art. 11. t. Jeżeli' J)odaiQ'lk ma na utrzymaniu 
- Więcej, nit czwo:w dzieci, podatek obniża się o 

15°/8, Jeżeli ma więcej nu sześcioro dzieci, poda- ' 
_tek obniża się o ~500/o. Całkowite , zwolnienie od po~ 
datku następuje wtenczas, gdy podatnik ma wię~ 
cej niż , ośmioro dzieci n-a utrzymaniu. ' 

2; Zniżka, o której mowa w ust. 1, odnosi się 
łylkodotych podatn'ików, których roczl1a podstawa , 
opodatkowania nie przekracza równowartości pie­
nlętne'j 10 kwintali żyta. 

3. la dzieci uważa Me dzieci ślubne, nieślubne, 
przysposobione I pasierbów' do lat 1~, Jeżeli nie po­
sJa~ą własnych źródeł dochodu. ' . 

4: Ta ~~ znłźkapr,zysługułe również na dzIeel 
.siarsze, pobierające naukę lub odbyw,aj~ce prak­
tykę zawodową - do ukończenia, przez n'ie 24 ro­
ku źycia, jdeli nie J)osIadałą 'Yłasnych źródeł ,do-
~o~. " , 

5. Jeżeli po.datnikiem jest kobieta,ulga,.o której 
mowa w ustępach poprzedzających, nas.fępuje: 
·:w rozmiarze 25°/" gdy ma na utrzymaniu więcej 
niż' dwoje dzieci, w rozmiarze 50%, , gdy ma na 
utrzymaniu więcej fli'Ż , czworo dzieci; Całkowite 
zwolnienie następuje, gdy ma na utrzymaniu Wię~ 
,cej niż sześcioro dzieci; " , 

Art. tZ. 1. NadzwyC%~ne 'okolicznoŚci istotnie 
osłablającezdołnQśćpłałt:ticzą podałnił<a np. klęski' . 
tyw:tt>łowe; długołrwl\ła chorQba, nieszczęśliwy wy~ 

l. padekmogą . być podstawą' do zmniejszenia przez 
wład;'!ę wymiarową z urzędu lub na. wniosek pó(lat­
ni1<a ' pod~tku najwyżej o ' 50%. W wyjątkowych, 
gospodarczo 'uzasadnióoych przypadkach, może ' na­
stąpIć nawet całkowite zwolnlenie ·~od pOdatku~ 

2. Dla gospodarsłwrolnych; których · przycho­
dowość została obniżona . przezdoinane' szkody 
z ,powodu d,zitlMń woJeiinych ora,zdla gosp'o­
darsłw rolnych, powstałych z przebudowy ,us.troju " 
rolnego. luh z osadnictwa, a. Jeszcze nie zagrupoda- , 

. rowaoych lub zagospodarowanych niedostatecznie, " 
władze ., wyIDlarowe mogą w latach ' 1946, 1941, 

, ł 1948 z urzędu lub n.a wniosek podatnika zmniej­
szyć podatek o stosowny procent. Jeżeli . jednak 
ogólna ,suma podatku , w okręgu daneJ władzy wy­
miarowej' miałaby ulecz powódu ' zastosowania 
ulg, o których mo~a, zniżeniu więócj niż (} io~/o, 
ulgi , w podatku wymagają zatwierdzenia władzy 
wymienioned w !lrt. 2 ust. .2. ' ' 

' 3. Jeżeli gósp,odarst~'1O r'olne podatnika odbiega ' 
od ty,puprzyjętego dla całej gromady w uchwale 

, komisji o zaliczeniu ,gromady do g~py g~Spo;' 
darsłw tak, że faktyozny przychód podatnika jest 
mniejszy lub większy od ' ustałonego szacunkowo 

, (art. 1) co najmńięj o 3oD/o, ,władza wymiarowa mo~ -
że zastosować do niego normy pr.zećiętnejprzy· 
chodo'»ości 'właściWe ze względu-'ńa ' typ jego go~ 
spodarstwa. ' ' .. 

4. Zmniejszenie pod'atku {ust 1 ł 2)luh podsta­
wy opodatkowania (ust. 3) może, nastąpić także ' 
po wymiarze podatku, w fym ' jednak puypadku 
wymaga zgody władzy ~ymlenloriej wart. 2 ust. 2. 

J ,'" 

Art. 13~ Podatek pł~tny jest w dwóch ratach do 
dnia 1 , m&rca 1 1 listopada ka:żdego roku. 

Ari, 14. Podatnicy podatku gruntowego nie 
podlegają podatkowi ' dochodowemu, jeżeli- obok 
przychodów z gosp'\>darstwa ro'lnego nie posiadają 
hądź wcale innych żrÓdeł przychodów , bądźłeż, 
jeżeli dochód roc:;zriy ' złych źródeł przychodów ,!tle 
przekracza kwoty zwolnionej od podatku dochodo~ 
wego w myśl przepisów dekretu z dnia . '6 s~C'Zn!.a 
1946 T_ o podatku dochodowym ' (Dz. U. R. P. Nr 1" 

,poz. 14).' 

,DZIał m. , ,', 

r o d: a t e k o d n d e T u ' c h o m o ś ci • 

' Art. 15. 1. Podatkowi od nieru~homoścl pOdle: " , . - - ~ 

gają: 

. 1) w' gmina,chmiejski~h'!t'Szelki~gO, r0d:z8ju nle: 
' ruchomości z wyjątkiem 'gruntów niezabudowanych 
o obszarze ponad '5.000m. kw. użytkowanych stałe 
Jako 'poła· upraWne, łąki, pas,twiska, , sady i Qgr~Y. 
Jak r6wniet ;znaJduJących 5lę pod lasamI lub wo­
damI zamkniętymi, użytkowanymi dla celów b()o( 

. dowlt ryb albo ry.J>oł6stW8~ , 

I " 

" ~ 

-, , 

, If 



\ 

" 
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", 

, \ 
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a) w gmlnash włeJaklchi ' . " ' l oraz gdy nIe tą !ajęł~ prz~ przedslębIGrstwa tych 
( ' . ' do . ...J.. b d i awlązków, InstytucU ł, osób prawnych, ~ . a, budynkI wr81Z a nałezącymI m\Ou za u 0- 'I ' ' . , , . . 
;wańlaml . uboC&llymI, pOdwórzami! placami, I 4) pod warunkiemwzajemnoścl - nieru~ho~o­
niezwiązane s gos.p1)darstwemrolilYm (artA 'ci, sfanowlące własn~ść państw obcych,' słuzące na. 
UH. 1), . l biura dlal'rzeqs~awlclelstw dyplomatycznych, misji 

b) budynki w. raz s na,leią. cymi do niell zabudo- oraz kGnsulat.ów tych/ państw, tak również zajęte 
wan:laml ubocmymł, pod'Wór.E}3ro~ 1 placami, na 18kale mieszkalne dla osób " korzystających 

' swlązcanewprawdzle s gospodar&twem roI- -w my$l p!awamięd}Yn8'fodowego a p.rawa zakra. 
nym, lecz' stale użytkowane w całoścI lub ' Jowości, konsulów , ł urzędn'lików konsulamych, je­
w przeważającej częŚci na podstawie umoWy ' ieli nie są obywatelami Rzeczypo,spolitej, z wyłą­
najmu, bądź też użytkowane na podstawie czentem części nieruchomóśot> oddanych w naJem 
umowy dzierżawy, której przedmiotem są . l,ub bet«>łatnle do użytkowan18 O$OIbom trz&im, . 

.' wyłącznł-e budynki, 8 nie gospodarstwG rolne, 
Jako caloŚĆ. . 

" . 
2. La budynki związane s gOSIPodarstWem rol­

nym uwa,ża !'ię: 

1) budynki gospoda'fcze,przeznaczone dla ce­
lów !łOSpoda,rstwa rolnego, 

l} budynki miesz'kalne Mmlelzkałe , przez wła­
łclolell, użytkownilków lub dzlerżawćów 1I0spo­
dalf5tw · r.o!lnych, ·lch rodzlny~fdQlllowrhków oraz 
przezoloby zatrudnIone w tych gospodarstwach ' 

- na podstawie umoWy G prate. . 

Art. 16. Od p'odatku . są zwolnione: 

'i) nleruchomo,ści' 'st~owlące własność Skarbu 
' PaństWa z wyjątkiem nieruchomoŚci użytkowanych 

przez przedsiębiorstwa państwowe ' oraz puedsię­
bt:orsłwa pozostające pod zarządem państwowym;, 
żwolnione ., są jednak nieruchomości użytkoWane 

,'przez przedsiębiorstwa państwowe, rozliczaJące 'się 
centralnie ze Skarbem Państwa w ramachbudżełu ' 

- , pań~twowego t wyszczególnione w z.arządzeniu MI­
nistrów: Administracji PUlbllcznef 1 Ziem Odzyska­
nych w' porozumieniu ' z Minlsi-rem Skalrbu, ogło-
sZon}W w Monitorze Polskim, , ' 

" 2) nieruohomOści stanowiące ,własność związ­
ków ' samorządu terytorialnego ' z wyjątkiem 'nieru­
chomości użytkGwanychprzez przedsiębiorstwa 

. !łych zwlą·zków Grazprzez przedstęblorstwa powsta-
Jące pod Ich za,rządem; zwolnione są jedna,k nie­

, ruchomości użytkowooe przez przedstębiorstwa 
zWią;z;ków samorządu terytorialnego, :rozI1czatące 
s1ę cenftalnie ze związkiem samOTządowym w ra-

I mach bl1dżetudanego związku śamorządu teryto­
rlałnego; ,jakle przedslęhdOlrstwa ,na,leży uwatat %8 
rozliczające się , centralnie, określą MinistroWie: 
'A'dmlnlstracjIPublicznej I Ziem Odzyskanych 
w p'oroiumlenlu s Ministrem Ska,rbu zairząd:zenlem, 
ogłoszonym w Monitorze Polskim~ 

3) nieruchomości stanowiące własność Instytucj~ 
ubez.pieczeńspołecznych, ' prawnle uznanych wy-, 
%llańrelLgIjnych f Ich instytucJI, zakładów ópiekuń­

'czych, związków zawodowych oraz 9sób prawnych, 
których dochód zgodnie Że statutem jest obracany 
w całości na cele ogólnej użytecznoścI. ,naukowe, 
oświatowe, , kulturalne, , sportOwe l dobroczynne, 
jeżeli te nleruchomośti ' lub Ich- części nIe przyno-

, .zą dochod'b przez wyna'JęCie lub wydzjer~awlenłe 

, , 

, 5) grunty pod drogami I placamłoddany,~1 .-dO' 
publicznego użytku, 

( . 

6) grunty pod torami ' k()leJowyml, należące d? 
kólel samorządowych I prywatnych; 

7) grunty niezabudowane, ktqrych ' ro?:porzą­
dzalnośł-na cele budowlane Jest Ograniczona ~sta­
wami nie pozwalałącym1 na natychmiastową Ich 
zabudowę. " 

8) nieruchomości lub lon częicl z powodu złe-
90 stanu nie zamieszkałe and też nie użytkowane , 
Vi .tnny SJ)o~b, 

9) , nieruchomości zajęte nli ' szpitale odp()i\;11jada­
Jącewarunko~ Gkreślonym,w art. '3 Ut. a) roz.po­

" rządzenia Prezydenta RzeczypospoUtet " z dnia ~l 
marca 1928 r. (Oz, U. R. p~ Nr 38, poz. 352), 

10) nleruehOtl1"łości wy,ni)ienlone W ario 15 ust. 1, 
pikt 2 ltt. bl, jeieliskładafą się najwyżej z _4 izb, 

11) budynki wrM z należąCYmi do nfch zabudo~ 
, }Vanl'ami ubocznymi,poawórza1h1 I placam!, dla 
których podstąWa bip{)dałkowanla nie przekracza 

. 100 zł w stosunku rocznym. 

Art. 11. 1. Za oddzielną jedno~tkę podatkową 
' ~wata - slę: . 

, . 1) w ~'Ina'oh miejski oh nieruohomość h,ależącą 
do jedne,Hub więcej osób w cięścla~h' l.d~Owych, 
lecz nie przedzieloną ulićą, placem lub cud'ząwła-
snośCl'lą, , , " 

l)w gminach wiejskich n~eruchomość , należącą 
do Jednej lub , W1ęceJ osób w częśclach.płamkowych, 
a położoną .na obszarze tej samej gromady. 

2. ,Grunt, na którym znajduje się budynek, wraz 
z podwórzem stanoWI Jedną Jednostkę podatkową, 

, nawet gdy ,budynek zosłał wznleslGny na cudzym 
gruncie. ,- . '. 

, 
Art. 18. 1.,Obowiązek podatkowy ciąży na ,po­

Siadających nieruchomości o$(Jbaclt fi.zycznych, 
sPad'ka:Ch wakUjący(;h (nleoojętych)I osobaoh 
prawnych. 

• 
l . Za posiadające nieruchomości uważa się oso-

by, które posiadają tytuł własnoścI lub też które, 
nie posiadając tytułu własności, użytkują nIerucho­
mośC'I Jak właściciele; w przypadkach zaś wleczy-

. stej ' dzierżawy ~eczystych ~leriawcÓw. 

'" 

, 

f 
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Dziennik Ust~w Nr 19 

Art 19.1. Obowiązek podatKowy powstaje w 
plerw;v.mdnlu miesiąca kalendarzowego następu­
,Jącego bezpośrednio pozafściu okQlIcznośCl fakty-I 
cznych,uzasadnlających ten obowiązek, bądź,gdy 
nieruchomość' utraciła warunki zwolnieni,a od Po­
datku. 

2. Dla budynków nowowybudowanych, ' części 
dóbudówańych lub nadbudowanych .obowiązek 
podatkOwy powstaje w pierwszym dniu miesiąca 
kalendarzowego, następującego bezpośredrilo po 
tym miesiącu, w kt9rym budowa została ukoń­
czona, bądź ' teź ' w któryin rozpoczęto chocia,żby 
częściowe tclyWanle budynku nowoWYbudowanego, 
części dobudowaneJ lub nadbudowanej. 

3. W razie 'wzniesienia budynku na cudzym 
gruncie obowiązek podatkowy właściciela budynku 
powstaje zgodnie 'z ust. l I obejmuje także grunt. 

." . . ' \ 

Ari. 20. ,1. Ob!)wlązek podatkoWy ,kończy- się 
z upływem . miesląca kalendarzowego, wktórym 
nieruchomość utraciła cechy uzasadniafąceobó­
wiązek pOdatkoWy w myśl 'art. 15 bądź ' uzyskała 
wa,runkl zwolnienia odpoda~ku . przewidzianego 
w art. 16. 

l. W przypadku określonym wart. 19 usl. 3, 
obowiązek podatkowy. właścicIela ' gruntu kończy 
się z chwilą powstanła . obOWiązku podl'ftkowego 
właściciela budynku. ' , 

" 

. , 

~3f ' ...... Poz: .128 

-Art. '23;-Podah~k płatny jest w dwóch · równych 
ratach do dnia 30 czerwca l. do dnia 30 listopada 
kaid ego roku. 

Dział IV. . , 
Podatekod lokali. 

Art. 24. Podatkowi od lokali podlegają wszel­
kiego rodzaju lokale (pom1eszczenia) w nierucho· 

'mościach (budynkach), Skreślonych wart. 15, za~ 
Jęte zarówno na cele mieszka,lne, jak i. na inne cele 
(u'żytkowe). . . 

Art. n. Od podatku są zwolnione: 
• 

1) lokale zaJmową.ne przez urzędy państwowe 
ora,z przedsIębiorstwa państwowe, rozliczające się 
centralnie ze Skarbem Państwa w tamach budżetu 
państwowego I wyszczególnione w zarządzen1u ' M'I­
nl~trów: Administracji Publicznef ł Ziem Odzyska· 
nych w· porozuątieniu z MInistrem Skarbu, ogłoszo· 
nym w Monitorze Polskim,' , 

2) l"kale zajmowane przez urzędy samorządo­
we, przedslęblOTstwa samorządowe, rozliczające się 
centralnie ze związkiem 'samorządowym w ramach 
budżetu danego związku; Jąk1e pr'zedslębio1'stwa 
należy, uważać za rozliczające się centra,lnie, okre­
ślą ' Ministrowie: Administracji ' Publicznej i Eiem 
Odzyskanych W porozumieniu z Ministrem Skarbu . 
zarządzeniem, ogłoszonym YI Monitorze Folskim" , 'Art; 21~ '1. Podstawę opod~kowania stanowi 

czynsz z tytułu naJmu należny ta rok poprzedzają-
cy rok podatko\Vy. 3) lokale' za,jmowa~e przez instytucje ubezpie· 

czeń społecznych, prawnie 'uznane wyznania rell-
2. Dla nieruchomości lub ich części, nie odda- gljne lich instytucje, zakłady opiekuńcze, związki 

nych .w najem albo w dzierżawę, w szczególności zawódowe oraz osobyp,rawne, których dochód 
dla oddąnych bezpłah)ie do używania ' lub utytko- zgodnie ze statutem jelit o~racany w całości na 
'Xęnla, za podstąwę do ' opodatkowania przyjmuje cele 'ogólnej użyteczności, naukowe, , oświatowe, 
się ' wartość ,CZyrlszową ustaJoną" w wysokości czyn- ' kulturalne, sportowe I dobroczynne, Ż 'Yyjątklem 
szu, jaki by został uzyskany ' ,w razie wyna,jęcia części tych lokali 'odnaJmowanych lub oddawanyCh 
w roku poprzedzai,9c}"m rok podatkowy. ' qezpłatnie do użytkowania osobom trzecim, a tak'" 

3_Minlstrowie: Administracji PubliczneJ ł 'Ziem że z wyJątkiem ' lokali w całoścl lub w części , zal'" 
Odzyskanych w porozumieniu z Ministrem Skarbu inowanych przez przedSiębiorstwa tych związków. 
ustalą w drodze rozporządzeń podstawę opodat- instytucji i osób prawnych, 

'. kowania: . . '4) pod warunkiem wzajemności - lokale zaJ-
1) dla nieruchomości lub Ich części wraz t na- mowane, na biura dlaprzedstawłcielstw dyploma ... 

leżącymi do nich zabudowaniami ubocznymi, po-tycznych, misji oraz konsulatów państW obcych. 
dwórzami ł placami, zajmowanych' .na inne cele jak równki lokale zajmowane przez osoby korzy-
nli mieszkalne (ujytkowe), • stające W 'niyślprawa międzynarodowego z praw!} , 

I zakraJ'owoścl oraz przez kónsul,ów I urzędników ! 2) dla gruntów riiezabudowanych, które nie są ' \ 
wynajmowane ' lub wydzjerżawione i dla którycn· · końsularnychtych p'aństw. Jeżeli nie są obywatela~. 

-nie można ustalić podstawy opodatkowan'ia w spo- I mi Rzeczypospolitej, 
. sób wskazany w ust. 'l. Podstawa ta może być 'róż- ,., 5) -lokale- niezajęte, 
na wposzozególnych latach podatkowych, ił na- I 

wet w poszczególnych miejscowościach. 6) lokale zajmowane · na szp,Uale, ' odpowiadaJą~ 
cewarunkom określonym wart. 3 lit. a) rozpo­
rządzellia Prezydenta Rzeczy'pospolitej z dnia 22 
marca 1913 ~. (Dz. U. R. P. Nr 38,poz. 382). 

Art. ZZ. Podatek wynosi: 

1) odpodstawyo'l)odałkowanla (art. l1) ,; nie 
przekraczającej 2.000 złotych 20°/0 podstawy 
opodatkowania, 

2). od wyższej podstąwy opodatkowania - SOG/, 
podsta~ opodatkowania:, .' ' ' 

Art. 26. 1. Obowiązek ' podatkowy ciąży na os~ 
bach fizycznych, spadkach w8lkuJąćych (nieobję" 
tych) i osobach prawnych ~, zajmujących lokale lub, 
Ich częścI , w ~harakterże na~.emców. 

'. - , 

:_ l 
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Dzf~n'mk Ustaw Nr 19 ' .~ ' ~1 .. 
· ·~------~9~-------------

2. Najemcami w roZUinJen.ki nłnleJszego dekreiu 
8ą Jokatony głÓwnI: I osOby ,wprowadzone do lo­
kalu na mocy orzeczeńkomisil ,mieszkaniowych 
lub władz kwaterunkowy,ch. . 

/' 

, 3. Za pod~tek odpowi.adają sólidarnie z podat­
nikiem wszystkie osoby zajmujął:e z nim lokal lub 

' jego część, za zwyżkę ' jedrtakpodałku, wynikającą 
z ,przepisu art: 29 ust. l, ódpowiadasoltdarnie 
z podatnikiem wyłącznie osoba w tym prz.episie 
wymieniona. . i, '. '. 

Arł.%7. 1. Obowiązek pooartkoWy , r07;pocZyna 
' się od 'Początku następnego mi.esiąca: 
'" 1) po ' zajęciu lókalu, . , ' 

_ l) po uŁracie- przez lOikal zwolnienia ok,t-eślone-
'" 'go w art.lł. ' . ,-

i. OboWiązek podatkowy kończy slę z~em 
"miesiąca, w którym: ' ' 

1) lokal opróż.nlono, ! 
2) I?kal uzyskał , zwolnienie na zasadzIe art. 25. 
3. Zmiany okoliczności faktYcznych, . za'chodzące 

w ciągu roku podatkowego, maJące wpł)rw . na wy­
sOkośt' 'podatku, · bierze się pod uwagę od najblii­
$Zego mlesiąca · następutącego po miesiącu, ' w któ-
rym zmłany zaszły. " , 

, Art , 28. 1 . . Podstawę opodatkowania, -.J wyJąt­
kiem przypadku przewidzianego wado- 30, stanowi 
r.oany czynsz obliczony na podstaWie. komornego, 
przypadającego, w n1iiesiącu sierpniU 1939 r. (p od­
sławow:ego)" a dla lokali (rx>mje5zczeń) nie odda.-

_ ilych w najem; a w sZczegqłności- dla zajmowanych 
bezpłatnie, w~rtość ' czyn.szowa ustalona w wysoko­
~d rocznego'cZYIl5ZU, j&ki by został WYSikany w ra­
zie wyn-aJęcia w mi~ącu sierpniu 1939 1'. 

l~ VI razie niemoZn~i ustalenia w -sposób 
Wskazany w ust t wartości czynszowej w odrńe­
sieniudó lokąli (pomieszczeń) w nieruchomościach 

.~ wymienionych" wart. 11 ust.'; ta podstawę opo­
datkowania N,,-yjmuje się 5°/. wartości obiegoweJ 
nreruc~omości lub jej części z mh!siąca, sierpnia 

.~' 4 .. 

1939 ,r. ' 

Art. 29. 1. Podatek wynosi: 
1) dla lokali mies.zkalnych 100°/0 
2) dla lokali (pomieszczeń, za)moW8-

nych ' na inne cele niż mieszkalne (uiytko­
wych) przez podatników podatku obro-, 

' tow"::5o : 
a) j eżeH podci'tnik' wykonUje świadcze­

, nia rzeczy bądź usług w przeważa-
Jącej mierze po cenach reglamento­
wanych 

bj w pozostałych przypadkach. . ' 
,3} - dla lokali ,'użyłkowYch, -zajmowanych 

lWio 
(,000/0 

przez inne ()s,oby ' ' . .1009/0 ' 

pod,sta.wy opo1datkowanria. Lokal miesZkałny cho­
ciaiby vi- części zajmowany '~, rub -Użytkowany . na 
Inne cele niż mieszblne uważa ' się ' za lokal 'użył-
kowy. , . . ' 

ima lokalu 'mlesr.kaln* lub jegó cZęścl 
(ust. l ' pkt 1). vi którym iMDtesZłruJe chaeiaiby 
,edlul osoba, korz~5tająca \'IV charakterze najemcy 
lub- podnajemcy z . lokaju użYtkowego (U5t. 1 
pkt l), po,datek podwYższa się o 2008/t. 

3. Z~last stawek, -o których mowa w usf. '''; 
, , 

miejskie lub gminne- rady narodowe mogą wpro­
wadzać opodatkowanie lokali mieszkalnych : l . użyt­
kowych stawkami stałymi w wysokości uzałdnio-

' ąej -ód powierzch'ni, poroieni-a i jakoŚci danego"lo­
kalu, W' tym przypadku górna grankil 5tawekpo­
,winna być tak obliczona, aby opodatkowanie- nie 
było wyisze I)li 3 -zł miesięcznie z metra kwadra­
towego powierzchni użytkowej albo , od opodatko­
,wania wedługusł. 1. 

4. Uchwała, o któret mowa" w ustę.pie . PoJ,m:e­
dz81jącym, wymagazatV,)-ferdzema . przez . prezydfum 

'rad narodowych wyżsżego stopnia. -

Art 30. 1. Dla. lokaU, u; ktÓre .komorne po­
bierane test VI ,kwocie WYŻSZe' od komorne~ó pod-, 

'stawowego (wartoścI czynszoweJ. art. 28), Podsfa­
wę opodatkowania stanowi fakłycżne kOmorne 
(wartość czynsżowa) z roku poprzedzającego rok 
podatkowy. , 

2. Dla lokaIl (pomieszczeń) w ftieruchomośclach 
, okr~śłoriych W a.t.21 ust. " priJ1muje się pódsła­

, wę opodatkowania w tym przepisie przewidZianą. 
- -, . ' . 

, 3. W przypadkach wymienionych w U$t.l I l 
podałek wynosi: ' 

1) . d\a lokaili mi,esZlkaJnYClh 10°/0 
l) dla lokali użytkowych • 

podst~wy opooat\(owania. ' ~ , 
-. 

4. ,Przepisy ustępów poprzedzaJących stosuJe się, 
, gdy , obll~ony na Ich pod5taWfepodafek -test wyt­

szy , od . podatku obUczonego w myśl ano 29 ust. 1 ; 
w tym przypadku pi'zeprłs ust. :2 tegoż' artykułu nIe 
mszastosowańla. . . . 

Art. 11. 1. Pódlitek płatny Jeśt w ratach. mie­
sięcznych do dnia & kaideOci miesiąca za miesiąc 
ubiegły. 

l. W . przy.p.adkaoh nieotrzymania ~ak8Zu płat­
niczego do ' dnia 1 lutego roku podatkowego po­
datnik obOWiązany jC$twpłacać . raty miesięczne 
w , wysokości przypadającej v/ ubiegłym ' roku po- ' 
datkowym. Różnica, Jaka W)'niknle · w 'łymprty- ' 
padku między kwółąp:odatku oznaczoną w naka­
zlepłafniczym . a sumą rat obUczonych na podsta­
wie wymia1"u za ubiegły rok podałkOlWY, plama 
Jest w ' clągu miesiąca o~ dnJadaręczeriia , n,akazu 

, płatniczego. 

Dział V. 

Podatek od pUbllczn,ych zabaw, 
r<)zrywek ł widowisk. 

Art. 3.1. 1. Gmlny- miejskiepowfnny, a ' gn,łny 
wiejskie mOgą pOOlerat pOdatek ' od P~cmy~~ 
zabaw, TOiZrywek i widowbk. .' . " 

I ' 
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2. Na wyścigach ' konnych I podobnych wldQwl­
skach; połączonych , zgrą ' lub zakładami, wolno po­
bierać oprócz podatku od wstęp !l także podatki , 
od stawe~ gry lub zakładów ' l od wygranych. 

3. Maksymalne .sławki podatku od ,publicznych 
, zabaw, ,rozryviek t Widowisk dla p;szczegórnych 

grup !rilast o>r8Z dla gmin ' wiejskich, zasadywymia-
, ru tego podałku, jak róWnież I zaśady stosowannl 
zwolnień l ulg podatkowych ' okre~lą w drodze ' roz­
p01'ządzenla Ministrowie: Admlnlstracil PUblicznej 
l Zfem Odzyskimych W porOZUmieniu z ' MI.strem 
Skar:bu' ora'z Innymł zalntere'sowanyml ministrami. -, 

' Dział VI: 

p o d id e k o d k o p a l ń. 

. Art. 33. t. Na rzecz związków samorządowych, 
na których .obszarze znajdują się kopalnie węgla; 

' ropy neLtowej,cynku, ołowiu I Innych ciał kopal­
ńych, Jak również n'a ' rzecz pobliskich związków 
samorządowych, w których zamieszkują robotnicy 
tYCh kopalń, będzie pobierany podałek od kopalń'. 

2. Podatek pobiera' się od ilośclwydob}'1ych ciał ' 
kopa.lnych I nie może przenosić '°/0 ceny' lub w8r~ 
łośc1, spr;l;edażneJ. Padatek mote , być różniczkowa­
nY , )V~dług gatunku ciał ' kopalnych. 

3. Obowl.ązane do zapłaty tego podatku są ko­
palnie wymienione w ust. 1. 

,', 4. , Jeżeli jest dwa ; lub więcej związków samo­
rządowych wspÓłqprawnlonych , do poboru podat­
ku, co do· wysokości ' I sposopów pobierania po­
datku oraz co do podziałuwpl'ywóW podałkowyćh 
powinno naStąpić porozumienie' między współ­
uprawnionymi zwlą~kami samorzijdo·wyml. Jeżeli , 
porozulhienje ,nic zostanie , o,Jiągnięte, sprawę roz­
strzyga wP1ewódzka 'rada narodowa,. 

Dzlął VII. 

l n n e p od a t kI 'ko m u n a l n e. ' 

2. , Zródeł, które są obciążone podatkami pań­
. stwowym.! ' albo podatkami komunalnymi wymie­
nionymi w niniejszym dekrecie, rue woln.o ponow-' 
nie ob<;.lążać podatkamI. . ,. 

}. Rówóleż ' nie ~mogą być pobierane ,na rzecz 
związków I samorządowych podałkl 'od pos1adanla. 
przed~lotów majątkowych, od artyk~łów~ oblęty~ r 

monopolami . państwówymf oraz od świadczeń 
przedSiębiorstw państwowych lub poz-osłającyc4 
pod zarządem państw,owym. i , 

, . 4. Ministrowie Admlnistrac!1 PubliCzne) ł Ziem 
Odzyskanych w porQ;Zumjenl~ z Ministrem Skarbu 
mogą wydać w drodze , ' roz.porządzenia ' 'przepfsy 
zmierzające do ' zapobleżenia wlelokrołnem~ . opo­
datkowaniu pooatnlków" na rzecz zwil)z'ków samoP 
-rządowych. "'.' ' 

, " . i 
Art. 37. t. Uchwały związków samorządowych 

w spra'wle wprowadzenia hIb zmiany podatk6w, 
, o których mowa w art. 35, powinny byt w zasa- , 

dzle pódejmowane nie półnIej nIż do końca mie­
siąca listopada, każdego roku. . 
, , 2. U~hwałyzwlązków samorządowych, :wYmie­

nione w -Ust. t, p~dlegają zatwierdzeniU wład~ nad" 
zorczych, zarówno C.o do ·1 ch ' legalności, jak I ce- / 
lowoścl. Wła~e nadzorcze oraz prawo odwołania 
się od deCYZji tycp władz określone są w -dekrecie 
z dn!.a 20 ,marca 1946 r. o finansach kómunalnych 
(Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 129). ' 

, 3. Uchwały w ~rawle poblerania podatków ko." 
munalnych pówlnny być podane ' do wladomoścl 
publiczllej przez ' ogłoszepole w sposób w danej mle'J. 
scowoścl przyjęty. 

Art. 38. 1. O wymi~rze podatków komunalnych ' 
powinien być , każdy podatnik powiadomi.ony In'" . 
dywid,ualrile, jeżeli ustawy lub statuty ' podatkowe 
nie przeWiduJą oc!.mlennego sposobu zawiada­
miania. 

2. O wysokości l te~mlnach , płatn.oścl wszyst~ 
, kich podatków komunalnych, wyml~rzanych Vi sto ... 

sunku , rocznym, powl'Qlen być podatnik p,owlado'" 
miony przed dniem t kwIetnia; wyjątek stanowią :' 
przypadki, gdy podstawa 'opod'8tkowanlapodałku , " 
komunalnego powstaille dopiero w ciągu roku 

Art. 34;. Oprócz ~atku od ' lokali gminy mleJ- pO,d~tkowego. ' 
skle I wiejskie' mogą pobierać podatek od cżęścl 3~ , Ministrowie AdmLnlstraCljI , PltbllczneJora~ 
mieszkalnych, .które ,ze wzwedu ' na swe przezna- Ziem Odzyskanych , w ' ~ozu>in'ierlfu z MI,oistrem 
czenIe lub w stosunku do liczby osób zamieszkują- /' Skarbu us.taią statuty wzorowe , pOdatków poblera­
cych lokaI, uwataćnależy , za' zbędne (podatek od ~ ! ' nych,w myśl przepl~w nLnJeJszego działu. ' " 
zbytku nileszkanlówego). 

'. ' ( 
Art. 3$. Gminom mięiskim na Ich obszarze, a Dział VIII. 

powiatowym związkom samorządowym na' obsza~ 
P r z e p l s y p rz e J ś c l u, w e 

1 końcowe ,. 

tze' gmin wiejskich,woino pobierać oprócz podat­
ków wymIenionych w niniejszym dekrecie, podat- l, '­
ki, obcIążające Inneźtódła nie wymienione w ni-
nieJszym dekrecie, z uwzględnieniem art. 36. Art. 39; t. Gm~n.om mlejskl'inna loCh obszarze, 

, ' , , ' ! a powlatowY)l1 związkom" samorządow~ na ~b-. 
Art. 36. ,~P~~!ek ~ !,llatątk~ i podatek od . szarie, gmin , wiejskIch, ' wolno pobieTJlć w latach 

kapl~ałów ł rent nIe może ' być pobierany na rzecz ,l ,podatkowych, 19, 46 1 t047 podatek od spożycIa w 
zwlązkó,,: samorządowych. , , ' . ' . zakładach ' gasłtonomlcznych.. ni\ :wyłącz~tąc IP~ ' . . , . . . . 

, . 
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łyda ~w obłętychm~ państwo~r l, dy:nków mluaonych ' I \lSZ'~ocbOnych .wskutek 
:wymł " _woJny (Dz. U. R. P. Nr 30, poz. l61). M1nlsłrowle: 
• ' l ; . WYłOkośt pod. nie, lllQłe' pTzekrac'lat ., Adtn:inlsłracfj Pubłlcz,nej I Ziem Odzys<kanych w po- . 
~10o/onależnl>Śct za spotycle. ; rozumIeniu z Mlnlsłrarrd Odbudowy i Skarbu mogą 

3 .. VI pierwszym półroczu 1046 ~. poblorą/8mi. ' i' powyższą ulgę przedłużać w drodze. rotl>orządze'n 
ąy zaUczkę Da, podatek gruntowy w wysokoścl/od , ~n85tępne lat~. • 

, '.,,00/0 do 100% podatku gruntowego, przypadaj,ące-, ' "W r~,I~u pod" ..... 1.0 : t946 od t ' 
. , .' J. . UIAi ."'tA WYIll . P sawę OpO-

80 na podstawie przepisów dekretu z dnia 13 kwie· datkowania dla poda,tk~ od nielruchomo$cl od czę-, 
tn1a 19i5 r. o reformie &8IItl~ąd()wego syste~u ·ścl użytkowych słanowi dwunastokrotny CZynsz lub 
~łatkpod0wegl' o (~,. U. R

I
: , p' . Nr 1

i
3, po~. 7S

t
)k; I zalIcz- , wart,2śćczynszowa (art. lt ust.. l) za miesiąc ' sły-

'1\'0 ' a ega yv~ącen u z wym aru t>OOa u grup- , óze~1946 r. ' '. 
, towego" na r~k ])()tła:łkówy 1946. ' ' .. 

"J: > Ali. 48~ i. POda,tek od klokaM, ustalony na pod- Art. ,4%; W miejsćowościach, które uzyskały lub 
, . słaWie a1'-t. 19 ust. 1 pkł 1) i art. '30 ust. S pkt 1}. utraciły ustrój gminy wi eJsk-ł ej oraz, w .mlejscow()~-

obnl,żasię o 75°io na rok podatkowy 1946 dla 10- ciach, które vv całości lub w części, po wyłączeniu 
kall, mleszkainych, je1eli loka'le._ te źajmułą osoby z gminy wiejskiej, zostały przyłączone do ' gmmy 
I(art. ,26 ust. 1}, .za·trudnione w służbie 'publicznej, miejskieJ bądź . odwrotnie, poból'\ p'ooatku, którego 
'9( 1nstytuc,a~h ufl.ezpleczeń Społecznych, w zwląz~ wymiar i pobór uzależniony jest w myśl pr:zeplsów 
I<achzawodowych oraz w przedslębContwachpań- nln:lej'szego dekt;etu od tego, czy dana miejscowość 
stwaWych , ł związków samorządu terytorialnego, . pOSiada -ustrój gminy miejskiej czy wiejskiej, roz· 
,ak również w przedSiębiorstwach pozosta.jących I _P'OOZynasię Iu:b k,ońcW od począ,U(U lub z, końcem 
pod M,rządempaństwow}rm I związków sam orzą- I . roku następującego bezpośrednio po roku, ' w któ,­
<lu terytorialnego: .przepls ten obejmuJe takie 050- I rym został ogłoszony w, Dzienniku Usta-w R. P. ,od­
by pobierająceza:opatrzenfeeme'rytałne (ubezple- I powi'ed;tiakt prawny , 
ozenlowe) . z funduszów pUibltclmych, . 

l. Upowa'żnla , się Ministrów: AdmlnlstracJiPu· Ąrt· ,U'.Przepby nlniejszego dekretu ' dptyczące ' 
~licznej ,oraz Ziem ' Odzysk8ln~h w por{)zumle,nlu gminy ,miejskie' , odnoszą 'się tille do gmin wlej- , 
z M1nlstrem Skarbu, do wydawania rozporządzeń ski ch , bądź do gromad ,o charakterze . miejskim, 

, rw sprawie całkowitego lub częściowego zanlecha- a przepLsy niniejszego dekretu dotyczące gmin wieJ-
illa , w roku pod&t>kowym 1946 pobo,ru podatku, skich odnoszą się także d09mln mleJsklch-o cha-
iOkreślonego w ust. 1, Oraz w sprawie .obnlżan'ia "I rakterze wiejskim. GmlnywielS<kle t gromady a cha­

;lPooa,tku w granicach do -759fo r w następnych latach rakterze miejsklm,ja,ko też ~mlny mi~skie a cha-
, ) podatkowych 'dla , wsżystkich lub niektórych grup l rakterze wiejskim; oznaczą M~nistrowle: Admin'i­

' osób wymlen-ionjch w ust. 1,'przy czym' ulgi te za- stracji Publicznej oraz Ziem Odzyskanych -w,poro-
' ~ówno- w roku poda,tkowym 1'946, ' tak I w latach zumleniu z Ministrem "Skarbu. ' ' 

-' 

InMtępnych mogą byt ró!niczkowane w za~eżn~d 
, od wielkości żajmowanego lokalu. ", . Ari. +l. Wymiar -ł pobór podatków. ~omunal-
, _ S.Gminne bądż miejskie rady narodowe mogą l, nych, przypadałą(:ych na rzetz ' powl-atowego zwią--­
w gran IC. ach słuszn~ci gospodarczeJ opnlżat, ił na- II zku . samO\"~,ądoweg~" ~oże wydział i>aWI~toWY , po~ , 
,wet całkowiole zwalniał poszczegÓJrre. grupy pod at· ' ruczyt gmmom WIeJskIm za Wy.nagrodzeniem do 
nMców ,od p~&tku . o:d lokaJl, ustalonego na pod~ wysokości 5°10 Sum pobranych 'l wpłaconych na 
&ła-me aTt. 29 ust. 1 l, art: 30 ust. 3 dla lokaoJl mi e- I rzecz powiatowego związku samorządowego. . 
ukalnych. 

4: Przep~sy ust. ł l nie uch'Y'bthJq przepisom 
'~. 29 ust. l. ' 

Art. 41. L UIgl, 'przyznane . już na mocy spe-, 
c,alnych przepisów . dła nowowzniesionych budo­
~H,- części dobudc~,vanych lubi;'adbudowanychora.z 

-Art. 45. , iJpoważni,a się Ministra Administracji 
Publicznej w: porozumieniu z · Ministrem Skarbu ' do 
wydania w drodze rooPouądzeń przepisów, Jaklę 
okażą 5ię konieczne dla ~onnowanla ·spraw wy­
nikaj'!c~ch z "odrębnego ' ustawodawstwa ś'iąSJkiego 
w I zakresie pooatków -komuna\nych łącznie z' opła­
t,~!l11 na rzecz ' Sląsklego , Funduszu GospodarczerłQ. , dla , lOlkali w nich inaldujących . się, nie zwalniają 

od obowiązku opła-canla podl;'tku . od nier\:Ichomo- ~ 
ki I pod~tku od lokali,pobleranych na podstawie , ' Art. 46. Uchwały w , sprawie samoistnych · podat- ' 

' ninieJszego dekretu. ków komunalnych, powzięte na po<htawie prze!Ń-
l. W latach podatkoWych 1946 I 1947 będiie ,' sów dot~chczasowych, pozostają w mocy, o He nie 

pobranyp.oda1ek 00 nieruchomości, bez ' względu i są sprzeczne z· przepisami nlniejsze1ło d-:kretu, 
na faktyczny' czynsz z tyt'ł-łu na im u, od podstawy ' 
.opodatkowania obliczonej w myśl p.rzepl~6w art. 

. .28 w odnl.esieniu do części mieszkalneJ budynków : 
zniszczonych lub uSZ'kodzonych. ' a nB?rawianych , } 
lub odbudownny<;h zgodnie z dekretem z dnia 16 ! 
'patdzfemika 1945 r. o {ozbiÓrce 1 n6p.rawi~ " bu- j 

" 

. ' 

!r~, 47. Przep.isY niniej-szego dek'retu .stasuje 
się do wymiaru i p6boru podatkÓw; pOCząwszy od 
re ku' podatl~owęgo ! 1946, ' z ~yjątkie'tn przepisów 
art. 41. ust. ,t, który ma zastosowanie również i dla 
roku podatkowego . 1945; 

'/ 
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"­
Art. 48. '1. ,t dniem wefścla w' ~iycie nłr11etszego 

, dekretu -tracą moc OOowhlzującą wszelkie przepI­
sy ~w przedmiotach nh.1iejszym dekretem unormo-
wanych, ' '8 w , szczególnośct; , 

1) dekret Prezydenta RzeczyposponłeJ z dnia 14 
listopada 1935, r.o potlatku od loka'fi (Dz. U. R.. P. 
Nr 81, poz. 505):i późniejszymi zmianami, 

.1) dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dwa ' 14 
stycznia 1936 r. o podatku od nieruchomości (Dz. 
U. R. p. Nr 3,poz.14), 

- ' 3) · dekret P<re,zydenta Rzeczy;po5}>,olitej z dnla 4 
listopada 1936 r. ozmlanie przepisów o państwo­
wym podatku gruntoWym (Dz. U. R. P. Nr 85" 
poz. 593), , 

' 4) ustawa z dnia 17 lutego 1937 r.osamolstnym 
podałku wyr~wn9Wczym ~la Iłmin wiejskich (Dz. 
U. R.: P. Nr 16, poz. 104) z późniejszymi zmianami, 
. \ ~ -' 

, 5) dekret z dnia 13 kwIetnia 1945 ,r. o reformjJ!­
' samorządowego systemu podatkowego (Dz. U. R. 
P. Nr 1.3, poz. 73), , . 

_ 6) dekret z dnia 13 kwietnia 1945r.o podatku 
wOjskowym JDz. U. R. P. Nr i3, poz. 74), 

1) ustawy z, dnla 11 sierPnia 1923 r. o tymcża­
-SOwym uregulowaniu . finansów komunalnych '. -(Dz. 
U. R. P. z 1936r .. Nr 61~ poz. 45,.ł) ć i pótnieJsz~1 
zmianami oraz _ ' ' 

2) ustawy z dnia 14 kwietnia 1924 r; ó tymcza­
sowym uregulowaniu finansów ,komunalnych . \V 

województwie śląskim (Dz. 'U. 'SI. z 1926 r. Nr 17, -
' poz. 30) , z pófn.iejszymi zmianami'"7 ' 
zachOWUją moc do chwdli . zastąpienia ,ich nowymi , 
Tozporżądzeniami opartymi na nittie.jszyln dekre­
cle; o lIe nie są z nłm sprzeczne. ,... , 

Art. 49. Wykonanie niniejszego dekretu poru­
cza się Ministrom: 'AdministracjI ' Public~{leJ l Ziem 
Odzyskanych w ' porozumieniu z Ministrami: Skar .. 
bu oraz Rolnictwa I Reform Rolnych. ' 

, 
Art. 50~ ' Dekret nliUejszy wchodz.I vi życie 

z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnią , 
t stycznia 1946 r. tSa teremich Ziem Odzyskanych ' 
:zaklres obowiązywania przepisównłniejszego' de­
kretu zarówno w odniesieniu do osób, jak i 'obsza­
ru określi w drodze rÓ,zporząóżenia Minister Ziem 
OdzYSKanych w porozumieniu z Ministrem Sk~Tbu~ 

7) Ustawa z dnia & lutego 1915 r. o SląsWm Fun­
duszu' G05podaiaym -w brzmieniu obwieszczenia l' 

,WUO!ewod
l 

, y SląskiN' ego z dnilf, 1 ~arca t039r" (Dz_ , , 
. ., _ z 1939 ~ r 5, poz. 11), ' 

8) ustawa z dlrial4 maja 19.17 r. o podatku od I. 
kapitałów i rent W WojewództWie śląskim (Dz; U. 

P'r~zydent K:ra,jo)Vej Rady Ńarodowe;: 
Bole.skbw Bi>e'rut 

w/z_ PreLes · Ra,dy Ministrów 

5.1. Nr 14, poz. la), . -- . 
9) przepisy ustaw sro~ególnych w częścla<;h "do­

łyczącl:'ch podmlotowychzwolnleń od pąda,łkOw. . 

2. Przepisy wymienione w ust. t ' stosuje się jed­
nak do podatków komunalnych, przypadających -
za czas do .dnla 31 grudnia 1945 r. ,,' , 

3. Rozporządzen.ia, wydane nawdstawie: 

• 

, ł MIniSter Ziem Odzyskanych: 
Władysław Gomulka 

'" . .. 

Minister Administrach Publicznej: 
Właqy9ław Kielll!M~ 

Minister Skarbu: 
Kcmst<1JIlty I{ąbIOWSkJ 

Minister Rolnictwa i Refo~1l.1 Roln~ch: , ' 
St,Qmislrnw MIkol,'rif'7:vk 

D-EKRET 
" 

z dgia 20 marca 1946 r. 
o ,finansach komunalnych 

Na podstaWie ustawy z. dnia .5 stycznia 1945 r . 
. o trybie wydawąnia dekretów z; mocą ustawy (Dz. 
U. R F. Nr 1~ (poz. 1) ~ R.a4a MInistrów pOstanawia; 
a ' -,PTezydlum Krajowej Rady Narodowej ' tatwier-
cha, co na-~łępujel . , 

Dział 1. 

1) z podatków, . 
l) z oPłat i specjaInych dopłat, 

• 3) z · przedsiębiOTstw ' samorządowych, 
4) ź dotacji ze ~karbu- P-a-óśtWa, 
5) z pożyczek, . 
6} z innych wyżej , nie wymienio~h !r6deł. 

Art. l. ' Usiawy, n~ada.jące na ~włązki samO- . 
rządowe nowe zadania, powinny lm zapewllić do­
sta,teczne' źródła dochodu na pokrycie wydatków. 

p J z e p lII,y o g ó l n e. połączonych ze spełnieniem tych zadań. ., 

Art~- t. · Wydatki związane z wykonywaniem -l: Art. .J.Bl1dtety , z.wlą®ków Słlmorządowy-ch PQ~ . 
' swych udań związki samorządu terytorialnego po- : Winny być pod. względem okresu budżetowego do-

' krywaJą wpłyWami osląganymh ' stasowM1e do budżetu Państwa. , - , . 

" , 

.-




